
Nit:890.101.691-2  

Considerando que:

FORMULA CARGO VARIABLE:

FORMULA CARGO FIJO:
Dónde:

J: Comercializador r
I I: Mercado Relevante de Distribución

m: Mes de participación del Servicio
Gm: Costo promedio unitario en $/m3 para compras de gas natural destinados a usuarios regulados, aplicable en el mes m
Tm: Costo promedio unitario en $/m3 para el transporte de gas natural en el sistema nacional de transporte destinados a usuarios regulados,aplicable en el mes 

p: Porcentaje reconocido de pérdidas de gas en el Sistema Nacional de Transporte y Distribución.
Dm: Componente variable del Cargo por Distribución, en $/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cf: Componente fijo del cargo por distribución, en $/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo
Cvm: Componente variable del costo de comercialización del gas combustible por redes de tubería.
Ccm: Costo unitario correspondiente a la confiabilidad del servicio de gas combustible.

CARGO 
FIJO

Dmij X 
Fpc     

Gmij Tmij P
C. 

Variable
Cargo Fijo

689 1.845 0 3,60% 2.603 4.405
100 1.845 0 3,60% 2.014 4.405
91 1.845 0 3,60% 2.005 4.405

835 1.821 0 3,60% 2.724 4.405
412 1.821 0 3,60% 2.301 4.405
309 1.821 0 3,60% 2.198 4.405
568 2.112 0 3,10% 2.747 4.247
472 2.112 0 3,10% 2.651 4.247
82 2.112 0 3,10% 2.261 4.247

896 2.177 0 3,60% 3.154 4.511
840 2.177 0 3,60% 3.098 4.511
91 2.177 0 3,60% 2.349 4.511

783 1.773 0 3,60% 2.623 6.757
109 1.773 0 3,60% 1.949 6.757

92 1.773 0 3,60% 1.932 6.757
868 1.776 0 3,60% 2.710 4.405
700 1.776 0 3,60% 2.542 4.405
90 1.776 0 3,60% 1.932 4.405

892 2.108 0 3,60% 3.078 4.405
515 2.108 0 3,60% 2.701 4.405
426 2.108 0 3,60% 2.612 4.405
680 1.775 0 3,60% 2.557 2.218
124 1.775 0 3,60% 1.972 2.218
123 1.775 0 3,60% 1.841 2.218

3.115,95
3.451,45
2.757,27

2.011,27
1.505,61

1.454,77
1.500,07
1.416,35

1.889,24
1.806,87

1.543,72
1.432,81
1.612,38
1.205,36

1.801,69
1.874,29
1.770,94
2.108,201.657,38

3.131,85
3.627,18
3.267,06

42,01%
41,73%
45,39%

Estr2Estr1

53,36%
52,96%
53,53%
53,91%
56,19%

40,37%
40,61%
43,45%
41,88%
42,17%

Estr1

52,20%
52,83%
54,74%

Estr2

CREG 064/08
CREG  058/15

3.498,03
2.751,63

CREG 029/10
CREG 065/08

3.281,89
3.083,59

CREG 014/08
CREG 028/10

3.129,31
3.553,58

CREG 063/08
CREG 061/08

Estr2

3.021,44
3.155,89

MERCADO 
RELEVANTE

0 - 20.000

Estr1

3.043,59
3.179,81

CREG  058/15
Más de 1.500.0001
20.001 - 1.500.000

Resolucion CREG 137 de 2013

SUBSIDIOSTarifaMEq

0 - 20.000
 El Paso  20.001 - 5.000.000

Más de 5.000.0001

 Guamal 

CREG 065/08
0 - 20.000

 Nueva Granada 20.001 - 1.500.000
Más de 1.500.0001

CREG 064/08

0 - 20.000
 Chibolo 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 028/10
0 - 20.000

 Sabanas de San 
Angel 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 029/10

CREG 014/08
0 - 20.000

408
 Pivijay, Plato, 

Ariguaní, Algarrobo, 
Bosconia y El Copey 

20.001 - 1.500.000
Más de 1.500.0001

CREG 061/08
0 - 20.000

 Astrea 20.001 - 5.000.000
Más de 5.000.0001

CREG 063/08
0 - 20.000

 Chimichagua 20.001 - 5.000.000
Más de 5.000.0001

MERCADO 
RELEVANTE

CARGO VARIABLE
 DT GNV 

Municipios  mercado 
relevante

Consumo (m3)

RANGOS CONSUMO

Tarifas aplicables para el mes de diciembre 2025 a los Usuarios del Servicio Público de Gas Combustible por Redes de Tubería

1. La Comisión de Regulacion de Energía y Gas, mediante la resolución CREG 011 de 2003, definió la metodología y criterios generales para determinar la 
remuneración de las actividades de distribución y comercialización de gas natural; y mediante la resolucion CREG 137 de 2013 estableció las fórmulas 
tarifarias generales para la prestación del servicio público domiciliario de distribución de gas combustible por redes de tubería a usuarios regulados:

5
2. La Resolución CREG 105 006 de 2023 la cual prórroga la vigencia de las fórmulas de la Resolución CREG 003 de 2021 que establece 
los porcentajes, metodología de cálculo  y vigencia de los subsidios a aplicar a los usuarios de los estratos 1 y 2. La Resolución CREG 015 
de 1997 establece los porcentajes de contribución para los usuarios del servicio de gas combustible por red de tubería.




