

Tarifas aplicables para el mes de diciembre 2025 a los Usuarios del Servicio Público de Gas Combustible por Redes de Tubería

Considerando que:

1. La Comisión de Regulación de Energía y Gas, mediante la resolución CREG 011 de 2003, definió la metodología y criterios generales para determinar la remuneración de las actividades de distribución y comercialización de gas natural; y mediante la resolución CREG 137 de 2013 estableció las fórmulas tarifarias generales para la prestación del servicio público domiciliario de distribución de gas combustible por redes de tubería a usuarios regulados:

$$\text{FÓRMULA CARGO VARIABLE: } \frac{Gm \cdot I.j. + Tm \cdot t.j.}{1 - \rho} + (Dm \cdot I.j. \times FPCm \cdot L.j.) + Cv m \cdot L.j. + Ccm \cdot L.j.$$

$$\text{FÓRMULA CARGO FIJO: } = Cf m \cdot L.j.$$

Dónde:

J: Comercializador

I: Mercado Relevante de Distribución

m: Mes de participación del Servicio

Gm: Costo promedio unitario en \$/m3 para compras de gas natural destinados a usuarios regulados, aplicable en el mes m

Tm: Costo promedio unitario en \$/m3 para el transporte de gas natural en el sistema nacional de transporte destinados a usuarios regulados, aplicable en el mes m

p: Porcentaje reconocido de pérdidas de gas en el Sistema Nacional de Transporte y Distribución.

Dm: Componente variable del Cargo por Distribución, en \$/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cf: Componente fijo del cargo por distribución, en \$/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cvm: Componente variable del costo de comercialización del gas combustible por redes de tubería.

Ccm: Costo unitario correspondiente a la confiabilidad del servicio de gas combustible.

2. La Resolución CREG 105 006 de 2023 la cual prorroga la vigencia de las fórmulas de la Resolución CREG 003 de 2021 que establece los porcentajes, metodología de cálculo y vigencia de los subsidios a aplicar a los usuarios de los estratos 1 y 2. La Resolución CREG 015 de 1997 establece los porcentajes de contribución para los usuarios del servicio de gas combustible por red de tubería.

MERCADO RELEVANTE	RANGOS CONSUMO	CARGO VARIABLE				CARGO FIJO	DT GNV	Municipios mercado relevante
		Consumo (m3)	Dmj X Fpc	Gmj	Tmj	P		
CREG 063/08	0 - 20.000	689	1.845	0	3,60%	2.603	4.405	Chimichagua
	20.001 - 5.000.000	100	1.845	0	3,60%	2.014	4.405	
	Más de 5.000.0001	91	1.845	0	3,60%	2.005	4.405	
CREG 061/08	0 - 20.000	835	1.821	0	3,60%	2.724	4.405	Astrea
	20.001 - 5.000.000	412	1.821	0	3,60%	2.301	4.405	
	Más de 5.000.0001	309	1.821	0	3,60%	2.198	4.405	
CREG 014/08	0 - 20.000	568	2.112	0	3,10%	2.747	4.247	408 Pivijay, Plato, Ariguaní, Algarrobo, Bosconia y El Copey
	20.001 - 1.500.000	472	2.112	0	3,10%	2.651	4.247	
	Más de 1.500.0001	82	2.112	0	3,10%	2.261	4.247	
CREG 028/10	0 - 20.000	896	2.177	0	3,60%	3.154	4.511	Sabanas de San Angel
	20.001 - 1.500.000	840	2.177	0	3,60%	3.098	4.511	
	Más de 1.500.0001	91	2.177	0	3,60%	2.349	4.511	
CREG 029/10	0 - 20.000	783	1.773	0	3,60%	2.623	6.757	Chibolo
	20.001 - 1.500.000	109	1.773	0	3,60%	1.949	6.757	
	Más de 1.500.0001	92	1.773	0	3,60%	1.932	6.757	
CREG 065/08	0 - 20.000	868	1.776	0	3,60%	2.710	4.405	Nueva Granada
	20.001 - 1.500.000	700	1.776	0	3,60%	2.542	4.405	
	Más de 1.500.0001	90	1.776	0	3,60%	1.932	4.405	
CREG 064/08	0 - 20.000	892	2.108	0	3,60%	3.078	4.405	El Paso
	20.001 - 5.000.000	515	2.108	0	3,60%	2.701	4.405	
	Más de 5.000.0001	426	2.108	0	3,60%	2.612	4.405	
CREG 058/15	0 - 20.000	680	1.775	0	3,60%	2.557	2.218	Guamal
	20.001 - 1.500.000	124	1.775	0	3,60%	1.972	2.218	
	Más de 1.500.0001	123	1.775	0	3,60%	1.841	2.218	

Resolucion CREG 137 de 2013

MERCADO RELEVANTE	MEq		Tarifa		SUBSIDIOS	
	Estr1	Estr2	Estr1	Estr2	Estr1	Estr2
CREG 063/08	3.043,59	3.021,44	1.454,77	1.801,69	52,20%	40,37%
CREG 061/08	3.179,81	3.155,89	1.500,07	1.874,29	52,83%	40,61%
CREG 014/08	3.129,31	3.131,85	1.416,35	1.770,94	54,74%	43,45%
CREG 028/10	3.553,58	3.627,18	1.657,38	2.108,20	53,36%	41,88%
CREG 029/10	3.281,89	3.267,06	1.543,72	1.889,24	52,96%	42,17%
CREG 065/08	3.083,59	3.115,95	1.432,81	1.806,87	53,53%	42,01%
CREG 064/08	3.498,03	3.451,45	1.612,38	2.011,27	53,91%	41,73%
CREG 058/15	2.751,63	2.757,27	1.205,36	1.505,61	56,19%	45,39%